Cátia Marisa Pereira Rodrigues

Correio electrónico:

rodriguescatia30@gmail.com

Contacto telefónico:

910495370

Coimbra, 25 de janeiro de 2016.

Exmo. Senhor,

Presidente do Conselho Directivo do Agrupamento de Escolas.

 Neste momento encontro-me a realizar um estudo de investigação conducente a grau de

Mestre em Psicologia Clinica, que tem como objectivo a validação do instrumento de avaliação

psicológica Escala dos atributos e ações compassivas para a população adolescente (7.º ano ao

12.º ano). A compaixão, pelo próprio ou pelo outro, pode ser vista como um processo adaptativo

que aumenta a resiliência e o bem-estar emocional e psicológico do individuo. Neste contexto, a

avaliação de formas de lidar com o sofrimento, através de atributos e ações compassivas, pode

desempenhar um papel central no desenvolvimento harmonioso do adolescente. O presente estudo

pretende contribuir a nivel da avaliação para adolescentes, disponibilizando um novo instrumento

de autorrelato que será estudado do ponto de vista psicométrico (análise da fidedignidade, da

estabilidade temporal, da consistência interna e da validade). Os questionários são anónimos, a

participação é voluntária e todos os dados recolhidos serão confidenciais e utilizados apenas para

fins de investigação. A participação consiste no preenchimento de quatro questionários de

autorresposta que demora cerca de 20 minutos. Os participantes deverão ser alunos a frequentar

o terceiro ciclo do ensino básico e ensino secundário. Para este efeito solicito a vossa excelência

que autorize a recolha de dados no agrupamento de escolas que preside.

 Fico a aguardar contacto para qualquer esclarecimento quando vossa excelência

considerar oportuno.

Os melhores cumprimentos,

_________________________________        ___________________________________

Cátia Rodrigues Professora Doutora Marina Cunha

mailto:rodriguescatia30@gmail.com